Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Indicação Nº 261/2022

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a

necessidade, de TREINAMENTO PARA PROFESSORES E
EDUCADORES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, COM
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA INFANTIL, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A violência doméstica contra a criança e o adolescente (VDCA)
apresentam-se de múltiplas formas e é coberta por um manto de tabu e
silêncio. Há um impacto direto dessa violência no desenvolvimento do
educando, que é visível em seu comportamento e na aprendizagem.

A formação de profissionais preocupados com esse grave
problema é o objetivo desta indicação.

Os participantes do curso poderão atuar na prevenção do
problema, na proteção às vítimas e no encaminhamento adequado em
casos de suspeita, ajudando a romper o ciclo de violência que muitas
vezes abrange todo o grupo familiar e social. A instituição escolar, para
exercer a sua função social, pode engajar-se na prevenção e no
encaminhamento do problema, e na criação de práticas curriculares
pautadas nos direitos da criança e do adolescente.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que
determine o setor competente que seja realizado treinamento para
professores e educadores de Rede de Ensino Municipal, com
profissionais especializados na área de violência doméstica infantil.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Maio de 2022.

Débora Camargo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
25

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
W

M
-E

03
6-

K
X

X
V

-5
28

1

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
25

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
W

M
-E

03
6-

K
X

X
V

-5
28

1

Câmara Municipal de Tatuí, 11 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRWME036KXXV5281"?chave=KRWME036KXXV5281, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KRWM-E036-KXXV-5281

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
25

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
W

M
-E

03
6-

K
X

X
V

-5
28

1

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRWME036KXXV5281
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRWME036KXXV5281
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KRWME036KXXV5281
		2022-05-11T13:43:30-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura